CONTRA AVEROEM, SCILICET QUOD NON SIT UNICUS HOMINUM INTELLECTUS

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Averois unicum esse opinatus est cunctorum hominum intellectum eodemque omnes, quicquid usquam intelligunt, intelligere. Hanc opinionem nonnulli rerum novarum avidiores quam verarum esse aiunt admodum naturalem. Atque ego confiteor, sed ob hoc tantum eam naturalem voco, quia, sicuti res naturales solent, valde mutabilis est et contrario suo destruitur: eo enim ipso, quod aliquis affirmat contrarium, subito Averois opinio labefactatur; cum enim non possint in eodem simul esse contraria, si intellectus in Averoico quodam philosopho atque in Platonico simul de se ipso contraria sentit (dum illic ait se unicum esse, hic autem plures esse, non unicum), constat plane in illis non unum intellectum esse sed plures.

Nonne in iis que ad intelligentiam voluntatemque pertinent maxima eodem tempore inter homines diversitas est? Nam et idem et eodem tempore alii affirmant, alii negant, alii volunt, alii nolunt. Quid preterea de repugnantibus dicemus habitibus? Intellectus in alio doctissimus est, indoctus in alio, in illo iustus probusque, in illo iniustus et improbus, in illo felix, miser in illo: non potest igitur idem esse in omnibus intellectus. Si diversi sunt intellectus, multo magis diverse sunt anime.

3-4 Averr. *In Arist. de an.* 3, 5 (= pp. 401-413 Crawford) 17-21 cf. Aug. *Quant. an.* 22, 69 (= PL XXXII, 1073)

1 scilicet om. N1 V 2 amico-s.d. om. N2 s.d. L1 v, s. G1, om. celt. 13
in in mg. V, om. N1 unum ex unicum L4, unicum N2 19 improbus et iniustus
W 20 idem post omnibus G1

Contre Averroès, autrement dit, qu'il n'y a pas
une seule intelligence des hommes.

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti, son seul ami, salutations.

Averroès⁹² est de l'opinion qu'il y a une unique intelligence de tous les hommes, et que tous comprennent au même degré ce qu'il y a à comprendre⁹³. Ce sont ceux qui sont plus avides de choses neuves que de choses vraies qui avancent cette opinion comme tout à fait naturelle. Et moi, je suis de cet avis aussi, mais j'appelle cette chose naturelle, pour cette raison seulement qu'elle est très changeante et détruite par son contraire, comme les choses naturelles le sont généralement : l'opinion d'Averroès est effectivement ébranlée du fait même que quelqu'un la contredit ; puisqu'il ne peut y avoir en effet, en même temps, des idées contraires dans une même intelligence; si l'intelligence, chez quelque philosophe Averroicien, et chez un Platonicien pense en même temps à son propre sujet des choses contraires (pendant que celui-là dit qu'elle est unique, celui-ci dit au contraire qu'elle est multiple, non unique), il est évident qu'en eux, il n'y a pas une seule intelligence, mais plusieurs.